

Παναθηναϊκή Πρωτοβουλία
Παναθηναϊκή Πρωτοβουλία

ΠΑΝΘΕΣΠΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Ε'
Αριθμός φύλλου 359418

ΣΑΒΒΑΤΟΝ 15 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1966

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΕΙΟΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

"Οροι Συνδρομών	
Δήμων, Ένώσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ. Όργαν.	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού έτησί.	» 50
έξω.	30
Έσωτερικού έτησί.	δολλάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν	δρ. 1,50
Κοινωνικά	» 15

Εμβάσματα ΰλληλογραφία:
Ιωάννην Κ. Οικονομίδην
Ηγουμενίτσαν

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ Κ. Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΕΠΙ ΤΩ ΝΕΩ ΕΤΕΙ

Ο άρχηγός της πλειοψηφίας του Λαού ηγέτης της Έν. Κέντρου, άπνύθουν προς τόν Έλληνοκόιν Λαόν, τό ακόλουθο μήνυμα επί τώ νέω Έτει:

«Βαρεία είναι ή κληρονομία την οποίαν παραδίδει τό άπερχόμενον εις τό νέον Έτος. Είναι ή παραβάσις της Δημοκρατίας.

Μάταια επήρξαν αι καταβληθείσαι προσπάθειαι προς νομιμοφάνειαν του πραξικοπήματος. Όλοι αι ψευδείς συνταγματικά θεωρία κατέργευσαν. Καί ένινε συνείδησις εις τόν Έλληνοκόιν Λαόν ή άλλη αλήθεια: Ότι άλλον εξέλεξεν ό ίδιος ως κυβερνήτην της Χώρας και άλλος κυβερνήτης ή θέλησις του κυρίαρχου Λαού. Καί κατεσκευάσθη με άθέμιτα μέσα έννα εντελής, διάτρητος κοινοβουλευτικός μανδύας προς συγκάλυψιν του πραξικοπήματος.

Άλλά δέν παρεβιάσθη μόνον ή συνταγματική τάξις. Παρεβιάσθη και ή ήθική τάξις. Διά της μεθόδου κατασκευής κυβερνήσεων εκ των κόλπων του, επεχειρήσθη ή άλλη την διάσπασιν του μεσοραχ, δηλ δομημένης αογρως Κέντρου. Καί άνωμάσθη, κατ' ευφημισμόν ό συνεχής άκρωτηριασμός «σεβασμός» προς την θέλησιν της πλειοψηφίας του λαού...»

Άλλά τό θλιβερότερον σύμπτωμα της πολιτικής παρακμής, της «πολιτικής έντροπής» όπως θα έπονομάζεται εις τό μέλλον ή σημερινή πολιτική περίοδος, είναι ότι οι άποστάται, προδότες της λαϊκής έντολής, πρώτον καθέβρισαν την Άποστασίαν και κατόπιν άπεστάτησαν οι ίδιοι. Ό εις άπεκάλεσε την πρώτην κυβέρνησιν της άποστασίας «κυβέρνησιν έντροπής» και κατόπιν έλαβεν ευγνωμόνως την έντολήν. Ό άλλος είχε δηλώσει — και πρώτος μάλιστα — ότι «στιγματίζει την προδοσίαν». Καί κατόπιν διέπραξεν ό ίδιος την προδοσίαν την οποίαν είχε στιγματίσει!

Και ή έντροπή συνεχίζεται. Εις την Βουλήν διά να λάβουν ψήφον από την ΕΡΕ τέπουν τό στήθος και προβαίνουν εις δήλωσιν μετανοίας διά τό παρελθόν των. Παρόμοιον προηρόμενον ήθικής καταπτώσεως δέν έπάρχει εις την πολιτικήν ιστορίαν της Χώρας. Έκει κατήντησεν ή Κίριχη Αθής, με τό δέλεαρ τών άξιοματών, τών δημόσιον βίον! Εις τόσον θα θμόν εξητέλισε τούς πολιτικούς άνδρας.

Καί έπάρχει ακόμη και άλλος ήθικός και πολιτικός τραγέλαφος. Είναι ή ΕΡΕ: Συμπολίτευσις και Άντιπολίτευσις. Έχει έπουργόν εις την κυβέρνησιν και μολαταύτα παριστάει την άνειθνην άν

τιπολίτευσιν ένώ μετέχει εις τό άκέραιον τών ευθύνων εις την κυβέρνησιν.

Όλοκληροῦται τοιοιτοτρόπος ή εις τής ήθικής και πολιτικής παρακμής ή οποία έχει σήμερα δημιουργηθή. Έναντίον αυτής της καταστάσεως παρακμής έχει έξεργεσθή ή ψυχή του έπερηφάνου και φιλοτίμου Έλληνοκόιν Λαού. Οι άπλοι άνθρωποι του Λαού μας έχουν αισθανθή ότι προσεβλήθη ή προσωπική των φιλοτιμία. Αύτη είναι ή έξήγησις της καθολικής έξεγέρσεως του Έλληνοκόιν Λαού. Έχει άποκτήσει συνείδησιν τών πολιτικών του δικαιωμάτων και έχει άπόφασιν να τά έπερασπίση με πάσαν θυσίαν.

Ός ηγέτης της μεγάλης πλειοψηφίας του Έλληνοκόιν Λαού όπως και μετά την 16η Φεβρουαρίου 1964 έχει έπαυει της κυβερνήσεως εκ των κόλπων του, επεχειρήσθη ή άλλη την διάσπασιν του μεσοραχ, δηλ δομημένης αογρως Κέντρου. Καί άνωμάσθη, κατ' ευφημισμόν ό συνεχής άκρωτηριασμός «σεβασμός» προς την θέλησιν της πλειοψηφίας του λαού...»

Άλλά τό θλιβερότερον σύμπτωμα της πολιτικής παρακμής, της «πολιτικής έντροπής» όπως θα έπονομάζεται εις τό μέλλον ή σημερινή πολιτική περίοδος, είναι ότι οι άποστάται, προδότες της λαϊκής έντολής, πρώτον καθέβρισαν την Άποστασίαν και κατόπιν άπεστάτησαν οι ίδιοι. Ό εις άπεκάλεσε την πρώτην κυβέρνησιν της άποστασίας «κυβέρνησιν έντροπής» και κατόπιν έλαβεν ευγνωμόνως την έντολήν. Ό άλλος είχε δηλώσει — και πρώτος μάλιστα — ότι «στιγματίζει την προδοσίαν». Καί κατόπιν διέπραξεν ό ίδιος την προδοσίαν την οποίαν είχε στιγματίσει!

Και ή έντροπή συνεχίζεται. Εις την Βουλήν διά να λάβουν ψήφον από την ΕΡΕ τέπουν τό στήθος και προβαίνουν εις δήλωσιν μετανοίας διά τό παρελθόν των. Παρόμοιον προηρόμενον ήθικής καταπτώσεως δέν έπάρχει εις την πολιτικήν ιστορίαν της Χώρας. Έκει κατήντησεν ή Κίριχη Αθής, με τό δέλεαρ τών άξιοματών, τών δημόσιον βίον! Εις τόσον θα θμόν εξητέλισε τούς πολιτικούς άνδρας.

Καί έπάρχει ακόμη και άλλος ήθικός και πολιτικός τραγέλαφος. Είναι ή ΕΡΕ: Συμπολίτευσις και Άντιπολίτευσις. Έχει έπουργόν εις την κυβέρνησιν και μολαταύτα παριστάει την άνειθνην άν

τιπολίτευσιν ένώ μετέχει εις τό άκέραιον τών ευθύνων εις την κυβέρνησιν.

ΔΙΑΓΓΕΛΜΑ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΕΠΙ ΤΩ ΝΕΩ ΕΤΕΙ

Ο Βασίλεws άπήθευε τό κατωτέρω διάγγεσμα προς τόν Έλληνοκόιν Λαόν επί τώ νέω Έτει:

«Με ιδιαίτεράς χαράν, ένώ τό Νέον Έτος άνατέλλει άπενθύνοναι σήμερα προς όλους τούς Έλληνας εις την Πατρίδα, εις την ήρωικήν Κέπρον και άπανταχού της Οικουμένης και εύχομαι ολοψύχως κάθε έντυχίαν προσωπικήν και οικογενειακήν.

Έπιθυμώ επίσης με τό κλείσιμον του Έτους να γνωρίσω εις τόν Έλληνοκόιν Λαόν τας σκέψεις μου. Εις δυσκόλους στιγμάς έξερεύσθη ή λάβωσοδάρως άποφάσεις διά να έξασφαλισθή ή γαλήνη και ή πρόδοσις του Έλληνοκόιν Λαού εν μέσω περιπετειών και κινδύνων.

Με λάπην μου κατά τό λήγον Έτος παρετήρησα τόν έγιά και δημιουργικήν πολιτικών διάλογον μεταβαλλόμενον εις έμπάθειαν και διαστρέβλωσιν της αλήθειας. Η διαστρέβλωσις της αλήθειας έγένετο επίσης συστηματικώς και από τούς οργανωμένους έσωτερικούς έξθροds τού Έθνους.

Έπιθυμώ να γνωρίσετε πάντες ότι βλέπω όλους τούς Έλληνας, τς έθνικά κόμματα με την αυτήν αγάπην και εις τας σκέψεις και ενεργείας μου έχω άνα πάσαν στιγμήν ως όδηγόν τό Σύνταγμα, διά την έξασφάλισιν της τηρήσεως του οποίου είμαι τεταγμένος.

Επίσης ως έμπνευσιν και πηγήν δυνάμεως έχω πάντοτε την ήθικήν και πνευματικήν κληρονομίαν του άειμνήστου πατρός μου καθώς και την άγάπην μου διά τόν Λαόν μου.

Εύχριστώ από καρδίας όλους όσους με έβοήθησαν διά να έγερθώ ή καλύτερα διά τό Έθνος λείψις.

Άλλά ως μη λησμονώμεν ότι ό κίνδυνος έξακολουθεί και ή εθνική όλων μας θα είναι μεγίστη εάν χαλαρώσωμεν και επ' έλάχιστον την έλπίς ότι επ' όσον ό χρόνος παρέργεται θα είναι δυνατόν να επέλθη έκτόσθεν της όργης του Λαού. Καί δέν έννοούν ότι συμβαίνει άκριβώς τό αντίθετον. Έπ' όσον ό χρόνος παρέργεται όχι μόνον δέν γίνεται έκτόσθεν, αλλά τό πείσμα του Λαού γίνεται θα θέτερον.

Άλλά εις τό Δημοκρατικό μας Πολίτευμα ούδαρού άναγράφεται ότι αι έκλογαί μαποδούνταν όταν προβλέπωνται δυσμενείς διά τά κόμματα της είννοίας. Εις τά δημοκρατικά πολιτεύματα άναγράφεται ότι αι έκλογαί ενεργούνται εάν δέν επάρχη άρμονία Λαού και Βουλής. Καί έπεριτάη ή ποστολή του Ρυθμιστού του Πολιτεύματος είναι: Όχι να παραβιάζη αλλά να έναρμονιά Συνέχεια εις την 2 σελίδα

προσοχήν και την δραστηρίαν έπαρεργάσιν διά την προτάσιαν του Δημοκρατικού ή των Πολιτεΰματος από τών έσωτερικών έξθροds του Έθνους.

Ο κομμουνισμός άποτελεί μίσμα γεννηθέν έξω της Ελλάδος, έμπνεόμενον και κινούμενον έξωθεν. Ηθική του είναι τό φεδός και ή προδοσία. Μολύνει και καθιστά άντίποτον έξθρον της Πατρίδος πάντα έχόμενον εις έπαφήν με αυτόν άτομον, ομάδα πάντα καλόν Έλληνα μη διαβλέποντα τόν κίνδυνον.

Κριώς όμως κατά την σημερινήν ήμέραν θα πρέπει άντιλόντες μαθήματα από τό παρελθόν, να άτενίσωμεν εις τό μέλλον του οποίου την εικόνα βλέπω λαμπράν διά την Ελλάδα.

Η εις τόν όμως αυτή δέν άποτελεί δώρον προς έκδοχήν άλλ' έπαθλον προς κατάκτησιν.

Ας παραμερίσωμεν έκαστός εν έαυτώ πών άρνητικήν άσθημα και σκέψιν και ας άπορρίψωμεν πάσαν μη δημιουργικήν ενεργείαν.

Ας άποφασίσωμεν ότι ή Ελλάς, δημοκρατική, ήνωμένη και δραστήρια θα δώση έπιτυχώς την ένγενή μάχην της προς τόν έν συναγωνισμό με τά άλλα Έθνη.

Ο σημερινός κόσμος, παρά τά κατά τόπους θλιβερά έπεισόδια και άκάνθας προχωρεί προς την ένότητα με καλπάζοντα ρυθμόν.

Εις τόν κόσμον αυτόν ή Ελλάς άποτελεί μικράν άλλ' έκλεκτήν και εύρωστον μονάδα και όφείλει να κατακτήση την θέσιν ή οποία της άρμόζει και της άνήκει.

Τό μεγαλύτερον έργον άλλα και τό όρατόν έπαθλον άνήκει κυρίως εις ήμάς τούς νέους. Με κατανόησιν και εκτίμησιν τών δυσκολιών και τών έπιτεγμάτων τών προεσθυτέρων ως βελτιώσωμεν ως έχομεν καθήκον τό έργον και τας μεθόδους των.

Ας άποτελέσωμεν άπαντες μίαν και μόνην άδελφωμένην οικογένειαν καλτέπουνσαν όλόκληρον την Ελλάδα.

Ας παραμερίσωμεν και ως άγνωσώμεν κάθε τί άρνητικήν και κινόν.

Ας άποδεχώμεν και προωθήσωμεν τό καλόν.

Ας έμπνευσθώμεν και ως δώσωμεν μορφήν εις μεγάλους έθνικούς σκοπούς. Καί όταν ήμεεις με την σειράν μας άπέλθωμεν ως άφήσωμεν μέσα εις μίαν ήρωικήν και ήνωμένην άνθρώπινην την Ελλάδα πρωτοπόρον και έντυχή.

Η Βασίλισσα και έγώ εύχόμεθα τό Νέον Έτος να φέρη εις όλους ίκανοποίησιν τών προσδοκίων μας.

Εύχόμεθα να ίκανοποιησιν τούς πόθους της Έλληνικής Πατρίδος και της Κέπρου.

ΜΗΝΥΜΑ ΕΠΙ ΤΩ ΝΕΩ ΕΤΕΙ ΤΟΥ Κ. Γ. ΜΥΛΩΝΑ

Εύχομαι από τό βάθος της καρδίας μου ό καινοέργιος χρόνος να φέρη στην πολλαγατημένην μας Ήπειρο νέες προόδους ος όλους τους τομείς. Να ιδούμε τη μεγάλη εθνική 58δ Θεσσαλονίκης — Ιωαννίνων ποδ άρχισε να κατασκευάζεται προς όλίγων μηνών να προχωρή γρήγορα προς την ολοκλήρωσιν. Να ιδούμε τό χρονίζον πρόβλημα της όρθής εκμεταλλεύσεως τών δασών μας ποδ είναι ό μεγαλύτερο. Ίσως πλοΐτος της Ήπειρου να μπείνι σ' έναν όρθολογιστικό τρόπο εκμεταλλεύσεως με κύριο σκοπό την όφέλεια τών όρεινών πληθυσμών, αλλά και τη συντήρησιν και επέκτασιν τών δασών μας. Να ιδούμε τούς επαρχιακούς και κοινοτικούς δρόμους ποδ βρίσκονται ακόμη σε κακή κατάσταση να παίρνουν τη μορφή πραγματικών δρόμων ποδ θα έξελπη-

ρετήσουν τα χωριά μας.

Εύχομαι ακόμη τό Πανεπιστήμιό μας ποδ έφθασε να έχη ήδη 400 φοιτητάς, να προχωρήσιν συνεχώς επέκτεινόμενο, πολλαπλασιάζοντας τό έπείροχο πνευματικό φός με τό όποϊον ήδη καταναΐζει τα Γιάννενα.

Εύχομαι μέσα στο 1966 ν' άποκατασταθώ πλήρως ή συνταγματική τάξις και όλόκληρος ό Έλληνικός λαός να άποφασίσιν, αυτός μόνον ως κυρίαρχος ποϊόν θέλει να τόν κυβερνήσιν.

Σε όλους τούς αγαπητούς συμπατριώτας στα Γιάννενα στις πόλεις και στα χωριά μας αλλά και σε εκείνους ποδ είναι έγκατεστημένοι σε όλα τα μέρη του κόσμου, εύχομαι ύγείαν και προσωπικήν έντυχίαν για τόν καινοέργιο χρόνο.

Γ. ΜΥΛΩΝΑΣ
Βουλευτής Ιωαννίνων

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ Κ. ΝΟΜΑΡΧΟΥ ΕΠΙ ΤΩ ΝΕΩ ΕΤΕΙ

Προς τούς κ.κ. Δημάρχους και Προέδρους Κοινοτήτων Νομού Θεσπρωτίας

Επί τας Άγίας Έορτάς τών Χριστουγέννων και τό άνατέλλον τό νέω Έτει, άπενθύνω προς ήμάς και δι' ήμών προς άπαντας τούς κατοίκους του Νομού Θεσπρωτίας τας πλέον εγκραδίας εύχάς μου έπεί της ύγείας και ένημερίας αυτών και τών οικογενειών των. Με την ένθερμον συμπαραστάσιν του Κράτους και την γόνιμον έργασίαν ήμών, πιστεύω άκαράδαντος και εύχομαι ολοψύχως όπως κατά το νέον Έτος 1966, ό γενναίος λαός της ένδόξου αυτής άκριτικής περιοχής γνωρίσιν έτι καλλίτερας ήμέρας.

Εμπνεόμενος από την πίστιν ότι ή έπαρχία είναι ό κορμός και ή ψυχή του Κράτους, διαβεβαίω ήμάς, ότι κατό το άνατέλλον νέον Έτος θα καταβάλω όλας μου τας δυνάμεις παρά τό πλεονόν έ-

μούν, διά την άνόρθωσιν του βιοτικού και εκπολιτιστικού επιπέδου του λαού της Θεσπρωτίας

Προς τόν σκοπόν αυτόν, καλώ όλους ήμάς εις μίαν ένγενήν σταυροφορίαν διά να δώσωμεν από κοινού την μάχην της πρόδοσις και της ένημερίας διά της έκτελέσεως εν τώ Νομό έργων κοινωφελών και εκπολιτιστικών, άτινα πιστεύω ότι θέλουν προαγάγει σπουδαίως τόν τόπον αυτόν.έπ' όφέλεια του ήρωικού λαού του Νομού Θεσπρωτίας και έπ' άγαθώ της φιλάτης ήμών Πατρίδος, της αϊωνίας Ελλάδος.

Ο Νομάρχης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΕΣΤΗΣ
Παρόμοιον μήνυμα άπήθευεν ό κ. Νομάρχης και προς τούς Δημοσίους έπαλλήλους, τούς έπαγομένους εις την άρμόδιότητά του.

Η ΚΙΝΗΣΙΣ ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΕΟΡΤΑΣ

Παρά την οικονομικήν κρίσιν, τούς 4 δοχμ. τό κατόν κατάστασιν της χώρας, τούς 8 δοχμ. Τά και την άνοδον τών τιμών, έσημειώθη σημαντική κίνησις εις τας άγοράς όλων τών επαρχιακών κέντρων της Θεσπρωτίας. Η άγοραστική όμως αυτή κίνησις, παρά την στήν και μεγάλον αριθμόν μεταναστών εκ Γερμανίας, έσλαβοκρατεία, είχαν σημαντικήν κατανάλωσιν. Ας εύχηθώμεν να βελτιωθόν οι όροι της ζωής μας κατά τό τρέχον Έτος επ' άγαθόν όλον του λαού. Άλλά διά να βελτιωθόν χρειάζεται ισχυρά Κυβέρνησις. Αυτό πρέπει να έννοήσούν όλοι οι ρεθμιστικοί παράγοντες της ζωής μας.

Τα σπατάλια εις Αθήνας έπαιζόντο προς 4 δοχμ. τό κατόν και έδω προς 8 δοχμ. Τά σπατάλια έπαιζόντο λόγω της έτήσεως προς 4-4,50 τό ζεύγος και δέν έπάρχον εις επαρκή ποσότητα. Οι έμποροι και διωτέχναι δέν είχαν ίκανοποιητικήν τζίζον. Αντιθέτως τα έδωδομοπολεία, λαχανοπωλεία, κρεοπωλεία, έσλαβοκρατεία, είχαν σημαντικήν κατανάλωσιν. Ας εύχηθώμεν να βελτιωθόν οι όροι της ζωής μας κατά τό τρέχον Έτος επ' άγαθόν όλον του λαού. Άλλά διά να βελτιωθόν χρειάζεται ισχυρά Κυβέρνησις. Αυτό πρέπει να έννοήσούν όλοι οι ρεθμιστικοί παράγοντες της ζωής μας.

ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΕΙΣ ΤΑ «Θ. ΝΕΑ»

Ο Κ. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΑΜΦΙΣΒΗΤΕΙ
ΤΗΝ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΟΥ Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Η καλή πίστις και η σοβαρότης και η φιλαλήθεια του κ. Παπασταύρου αποδεικνύονται και από την κατωτέρω περιγραφήν του δημοσιεύματός του — άντα παντήσεως εις την «Πανθεσπρωτικήν» δημοσιευμένης εις το φύλλον της 20(10) 65 των «Θ. Νέων» του —. Γράφει ο κ. Χ.Π. τα εξής:

«Ας ήσυχάσει ο κ. Οικονομίδης διότι κατά τὰς προσεχέας εκλογὰς δὲν θὰ εἶναι ἐποψήφιος (τῆς Ε.Κ.) οὔτε ο ἴδιος οὔτε ο προστατενόμενος του κ. Στρογγύρης. Διότι ο λαὸς δὲν ἔχει ἐμπιστοσύνην εἰς τὴν δημοκρατικότητά των καὶ τὴν σταθερότητά των καὶ δὲν θὰ τοὺς ἐποδεῖξῃ»!

Γνωρίζω ὁ κ. Παπασταύρου ὅτι ὁ κ. Οικονομίδης δὲν πολιτεύεται. Γνωρίζει ἐπίσης ὅτι ὁ κ. Στρογγύρης δὲν εἶναι καὶ οὔτε ἔχει ἀνάγκη νὰ εἶναι προστατενόμενος τῆς «Πανθεσπρωτικῆς». Οὔτε τὸν προέβαλε ἡ «Πανθεσπρωτική» ὡς ἐποψήφιον. Τὸν προέβαλον οἱ δύο χιλιάδες συνέπαρχοι αὐτοῦ κατὰ τὴν συγκέντρωσιν τοῦ δημοκρατικοῦ λαοῦ τῆς Παραμυθίας τὴν 23. 7.65, παρόντος καὶ τοῦ κ. Μωλωνά τ. ἐπορχοῦ καὶ ὁμιλητοῦ τῆς ἡμέρας. Ἄν αὐτοὶ δὲν ἀποτελοῦν τὸν λαὸν ποῖον τὸν ἀποτελοῦν; Οἱ 5 τῆς Νομαρχιακῆς Ἐπιτροπῆς ἢ οἱ 6-7 τῆς ΕΔΗΝ τοὺς ὁποίους ἔχει ἐπιλέξει ὁ κ. Παπασταύρου ὡς προσωπικοὺς του φίλους; Ἡ γνώμη τῶν 10 - 12 ἢ 50 ἀκόμη ἀποτελεῖ «δημοκρατικὸν τρόπον» ἐποδεῖξῃ ὡς ἐποψήφιος; Πλανᾷται ὁ κ. Παπασταύρου ἐὰν ἐπολογίζῃ νὰ ἐπιβάλλῃ διὰ τοιούτων μεθόδων τὴν θέλησιν του. Ἀλλὰ τὸ θέμα μας δὲν εἶναι αὐτό. Καὶ οὔτε μὴς ἀφορὰ ποῖος θὰ εἶναι ὁ ἐποψήφιος. Μᾶς ἐνδιαφέρει νὰ εἶναι πρῶτα ἀπ' ὅλα τὸσον ὁ ἕνας ὅσον καὶ ὁ ἄλλος γνήσιος Δημοκρατικός. Ἀφθαρτος εἰς τὴν πολιτικὴν καὶ με ἐφόδια πνευματικὰ καὶ ἠθικά. Τέτοιους νέους πολιτικούς με ἀναμφισβήτητον ἠθικὴν καὶ πνευματικὴν προβολήν, με πίστιν εἰς τὸ θέμα καὶ τὴν Δημοκρασίαν θέλει ὁ κ. Παπασταύρου καὶ ὁ κ. Οικονομίδης. Ἄν αὐτοὶ δὲν ἐπιτρέπεται νὰ ὁμιλῇ περὶ δημοκρατικότητος εἶναι ὁ κ. Παπασταύρου. Θὰ ἦτο εἰς τὴν ΕΡΕ σήμερα ἐὰν δὲν εἶχεν ἐκδιωχθῇ ἐκεῖθεν κλωστήδον τῇ ἐπιμονῇ τοῦ κ. Α

βέρωφ.

Ο κ. Οικονομίδης, κ. Χρ. Π., δὲν ἀνησυχεῖ μήπως δὲν προσληφθῇ ὁ ἴδιος εἰς τὸν συνδυασμόν. Διότι οὗτος δὲν πολιτεύεται. Ἀνησυχεῖ ὅμως διὰ τὴν ὑγείαν τοῦ κ. Παπασταύρου. Καὶ πιστεύει ὅτι ἔχει ἀνάγκην ἰατρικῆς ἐξετάσεως. Διότι, μόνον ἄνθρωπος με ἡλαττωμένην τὴν λειτουργίαν τῶν φρενῶν του θὰ ἠδύνατο νὰ ἀμφισβητῇ τὴν δημοκρατικότητά τοῦ κ. Οικονομίδου.

Ἐν πάσῃ περιπτώσει ἀπὸ οὐδένᾳ ἔχει ἀνάγκην πιστοπολητικῆς δημοκρατικότητος ὁ κ. Οικονομίδης. Πολλὴ περισσότερο τοῦ κ. Παπασταύρου. Διότι ὁ ἴδιος στερεῖται τοιούτου πιστοποιητικοῦ. Διότι καὶ ἂν ποτὲ ἐπὶ ἡγεσίᾳ δημοκρατίας, διὰ τῆς πολιτείας του, ἐπρόδωκε καὶ ἀπρηνήθη τὴν δημοκρατικότητά του. Ὑπῆρξε πολιτικὸς ἀνεμόμυλος. Ἀλλὰ καὶ περιστάσιμῳς ἐπὶ ἐπὶ εἰς τοὺς κόλπους τῆς Δημοκρατικῆς παρατάξεως, πιστοποιητικὸν δημοκρατικότητος δὲν ἀπέκτησε. Διότι διὰ τῆς ἐν γένει πολιτείας του ἔχει ἀποδείξει ὅτι κατηρτίζεται καὶ τὸ κόμμα καὶ τὴν Δημοκρασίαν. Καὶ δι' ἓνα πρᾶγμα ἐνδιαφέρεται: Διὰ τὴν ἱκανοποίησιν τῶν προσωπικῶν του φιλοδοξιών καὶ συμφερόντων. Ἐὰν ἐπιθυμῇ δυνάμει καὶ ἀναλυτικῶς τὸν καὶ ὁμιλήσωμεν διὰ τὰς μεθόδους του καὶ τὸ πολιτικὸν του δαιμόνιον. Ἀλλὰ καὶ ἐν δὲν τὸ ἐπιθυμῇ θὰ ἔχωμεν τὴν εὐκαιρίαν νὰ ἀποστομώσωμεν τοῦτον. Καὶ θὰ τὸν ἀποστομώσωμεν, ἀφοῦ μᾶς προκαλεῖ.

ΘΑΝΑΤΟΙ

— Ἀπεβίωσεν εἰς Φιλιάταις εἰς προχωρημένην ἡλικίαν ἡ σεβαστὴ δέσποινα Εὐγενία Ἡλ. Βουγρίδου ἐκ Γηρομερίου, μήτηρ τοῦ συναδέλφου κ. Δημ. Βουγρίδου, ἑνθα καὶ ἐκηδεύθη σεμνοπρεπῶς τῇ συμμετοχῇ ὅλων τῶν κατοίκων τῆς κοινότητος Φιλιατῶν καὶ ἄλλων Κατωχόρων τῶν. Εἰς τοὺς οἰκείους τῆς διαβιβάζομεν θερμὰ συλλυπητήρια.

— Ἀπεβίωσεν ἐνταῦθα ἡ σύζυγος τοῦ αὐτοκινήτιστοῦ κ. Εὐδ. Ἀθανασίου, Ἀφροδίτη, ἐποκύψασα εἰς τὴν ἐπ' αὐτὸν νόσον. Τὴν κηδεύει παρὰ τὴν ραγδαίαν ἡλικίαν, παρηκολούθησεν ὅλο κληρὸς ἡ κοινωνία μας. Τῆς νεκρικῆς πομπῆς προηροῦντο πέντε ἱερεῖς καὶ ἡ Φιλαρμονικὴ τοῦ Δήμου. Ἐπιχρῆδον ἐξεφώνησε φιλοεξοφύμενος ἐνταῦθα συνταξιόχος καθηγητῆς. Τὸ ΚΤΕΛ Θεσπρωτίας κατέθεσεν ἐπὶ τῆς σοφοῦ τῆς μεταστάσης στέφανον ἐκ δάφνης. Εἰς τὸν σῆμα τῆς ἀδελφῆς καὶ λοιποὺς οἰκεῖους διαβιβάζομεν θερμὰ συλλυπητήρια.

— Εἰς Ἄγιον Βλάσιον ἀπεβίωσεν ὁ συνταξιόχος ἐπάλληλος Σπυρ. Παπαβάσιλειον. Ἡ κηδεύει τὸν ἐγένετο σεμνοπρεπῶς τῇ συμμετοχῇ ὅλων τῶν κατοίκων Καστρὶον καὶ Ἀγ. Βλασίου. Εἰς τὴν κηρὰν σύζυγόν του καὶ λοιποὺς

ΤΑ ΧΡΕΗ ΤΩΝ ΑΝΤΑΡΤΟΠΛΗΚΤΩΝ

Ἐλάβομεν διὰ τοῦ Προέδρου τῆς Κοινότητος Βαβουρίου ἀντίγραφον ἐπομνήμα — ἡ διαγραφὴ τῶν χρεῶν τοῦ τῶν προέδρων Κοινότητος Μουργκάνας ἦτοι Τσαμαντιά, Λεϊῶς, Λίστης, Κουρεμάς, Ἀμπελῶνος (Πόβλας), Μηλέας (Γλοῦστης), ἀπευθυνόμενον πρὸς τοὺς κ. κ. Πρόεδρον τῆς Κυβερνήσεως, ἐπορχοῦς Συντονισμοῦ Οἰκονομικῶν Προνοίας Γεωργίας καὶ Ἐσπερίων με κοινοποιήσιν πρὸς τοὺς κ.κ. Βουλευτὰς καὶ πολιτευτὰς τοῦ Νομοῦ μας καὶ τοπικὰς ἀρχὰς δι' οὗ ζητοῦσι τὴν λήψιν μέτρων διὰ τὴν διαγραφὴν τῶν χρεῶν τῶν ἐπαναπατρισθέντων συγχωρίων τῶν ἐκ τοῦ Παραπετάσματος τῶν διαφόρων ἀπαχθέντων ἐπὶ τῶν συμμοριτῶν κατὰ τὰ ἔτη 1946 - 1947.

Λυπούμεθα εἰλικρινῶς διότι δὲν ἠδυνήθημεν νὰ δημοσιεύσωμεν τὸ κείμενον τοῦ ἐπομνήματος διότι ἦτο τοῦτον δυσανάγνωστον. Ἐξ ὅσων ἠδυνήθημεν νὰ ἀντιληφθῶμεν προέκυψε περὶ τῶν δανείων καὶ ἄλλων ἐλικῶν βοηθημάτων τὰ ὁποῖα ἐχορηγήθησαν εἰς τοὺς διαφόρους ἀπαχθέντας καὶ ἐπαναπατρισθέντας ὁμήρους ἐκ τοῦ Παραπετάσματος τῆς αἰτίας τῶν.

Τὰ βοηθήματα ταῦτα ἐχορηγήθησαν εἰς αὐτοὺς διὰ νὰ στερεωθῶσι καὶ δημιουργήσων τὴν νέαν τὴν ζῶν καὶ οἰκονομίαν τῶν ἐπὶ μορφῇ δανείων καὶ φέρονται χρεωμένοι πρὸς τὴν ΑΤΕ.

ΣΥΝΤΟΜΟΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Μαίνεται ἡ κακοκαιρία εἰς ὁλόκληρον τὴν Ἠπειρωτικὴν Ἑλλάδα. Εἰς τὰ θοῦνὰ καὶ τοὺς κάμποις ἀθρόονος χιὼν συνεπέα τῆς ὁποίας τὴν 7ην τρέχοντος ἀπρηγοῦντο ἡ ἀναχωρήσεις λεωφορείων δι' Ἀθήνας καὶ ἄλλα δρομολόγια λρεῖων περιοχῶν ἐφ' ὅσον δὲν ἦσαν ἐφωδιασμένα με ἐλυσσίδας.

— Ἀφίχθη ἐνταῦθα ὁ ἐφ' ὅσοντος κ. Πιτοῦλης γενόμενος δευτὸς ἐπὶ τῶν ἀρχῶν καὶ τῶν φίλων του. Τὸν ἐπομένῃ τῇ ἀφίχθῃ τὸν ἐδέχθη εἰς τὴν Νομαρχίαν ἐπιτροπὴς κλπ. δι' ἐπὶ λυσιν διαφόρων ζητημάτων. Τὸ ἀπογευματινὸς αὐτῆς ὁ κ. Πιτοῦλης ἀνεχώρησεν ἐπιστρέψας εἰς Ἀθήνας.

— Ἀφίχθησαν ἐπίσης λόγῳ τῶν ἐορτῶν οἱ κ.κ. Ν. Ἀθανασίου βουλευτῆς καὶ Εὐστ. Ἀθανασίου πολιτευτῆς τῆς ΕΡΕ οἱ ὁποῖοι ἐπεσκέψθησαν διάφορα χωρία καὶ ἐκοινωνήσαν μετὰ τῶν φίλων τῶν.

— Τὴν παρελθούσαν ἑβδομάδα τὸ λεωφορεῖον τοῦ Κ. Τ.Ε.Α. Θεσπρωτίας προσέκρουσεν ἐπὶ στέλλον παρὰ τὴν Ἑλενσίνα με ἀποτέλεσμα νὰ τραυματισθῇ ὁ ὁδηγὸς καὶ ἄλλοι ἐπιβάται. Ἀπαντες εἰσὶν χηρῶν εἰς τὰ Νοσοκομεῖα καὶ εὐρίσκονται ἐκτὸς κινδύνου.

οἰκεῖους του διαβιβάζομεν θερμὰ συλλυπητήρια.

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ Κ. Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Συνέχεια ἀπὸ τὴν 1 σελίδα
τὴν θέλησιν τοῦ Λαοῦ καὶ τῆς Βουλῆς ὥστε ἡ Βουλὴ νὰ ἐκφράξῃ πρᾶγματι τὴν ἀληθινὴν θέλησιν τοῦ Λαοῦ.

Καὶ αὕτη εἶναι ἡ εὐχή μου διὰ τὸ Νέον Ἔτος: Νὰ γίνοντο εἰς τὸν συντομότερον χρόνον ἐκλογαὶ διὰ τὴν ἀποκατάστασιν τῆς Λαϊκῆς κυριαρχίας.

Χαιρετίζω με θαυμασμόν, ἐνθουσιασμόν καὶ ἀγάπην τὸν ἀγωνιζόμενον Δημοκρατικὸν Λαὸν τῆς Ἑλλάδος, ὁ ὁποῖος ἀποδεικνύεται καὶ πάλιν ἄξιός τῆς ἱστορίας του. Χαιρετίζω τοὺς Ἑλληνας τοὺς ἐξωτερικοὺς, φοιτητὰς καὶ ἐργάτας, οἱ ὁποῖοι με Δημοκρατικὸν ἐνθουσιασμόν συμπάσχονται εἰς τὸν ἀγῶνα. Χαιρετίζω με ἀμέριστον συμπάθειαν τοὺς φίλους μας, ὅσοι δίδονται ἀδίκως διὰ τὰ δημοκρατικὰ τῶν φρονήματα καὶ τοὺς παρέχον τὴν βεβαίωσιν ὅτι θὰ ἀποκατασταθῇ δικαιοσύνη καὶ οἱ σκευετοὶ θὰ τιμωρηθοῦν.

Καὶ χαιρετίζω τοὺς νέους, οἱ ὁποῖοι δονοῦνται ἀπὸ τὰ ἰδεώδη τῆς ἀληθοῦς Δημοκρατίας καὶ εὐρίσκονται εἰς τὴν πρώτην γραμμὴν τοῦ Ἀγῶνος.

Με πλήρη αἰσιοδοξίαν εἰσερχόμεθα εἰς τὸ νέον ἔτος. Εἶμαι βέβαιος ὅτι ὁ νέος ἀνέδοτος Ἀγὼν ἐπίσης θὰ ἐκδοθῇ.

Ἡ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΘΑ ΝΙΚΗΣΗ!

ΔΙΑ ΤΟΥΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΟΝΤΑΣ ΕΙΣ ΣΟΥΗΔΙΑΝ

Πρὸς τοὺς κ.κ. Διευθυντὰς τῶν ἐν τῷ Νομῷ ἐκδομένων ἐφημερίδων

Ἐχομεν τὴν τιμὴν νὰ γνωρίσωμεν ἡμῖν ὅτι ἡ Σουηδικὴ κυβέρνησις πρὸς ἀντιμετώπισιν τοῦ ἀξερθέντος κῆματος Ἑλλήνων εἰσερχομένων εἰς Σουηδίαν ἄνευ συμβολαίων ἐργασίας καὶ ἐπιτηδούντων ἐξέδωκεν ἐργασίας ἀπεφασισέν ὅπως εἰς οὐδένᾳ ξένον θὰ ἐπιτρέπῃ τὴν ἀνάληψιν ἐργασίας εἰς Σουηδίαν, ἐφ' ὅσον δὲν θὰ εἶναι ἐφωδιασμέ-

νος διὰ Σουηδικῆς ἀδείας ἐργασίας, λαμβανομένης πρὸ τῆς ἀναχωρήσεως, καταργηθέντος ἀπὸ 26.11.65 τοῦ συστήματος χορηγήσεως ὡν μετὰ τὴν εἰσόδον τῶν εἰς Σουηδίαν.

Τὰ ὡς ἄνω παρακαλοῦμεν ὅπως ἐπὶ τῶν πληροφοριῶν καὶ ἀδαιτήσεων διὰ τὴν ἀνακοινώσητε διὰ τῆς ἐγγυήτου ἡμῶν ἐφημερίδος πρὸς ἐνημέρωσιν τῶν ἐνδιαφερομένων.

Ὁ Νομάρχης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΕΣΤΗΣ

ΤΟ ΕΘΝΙΚΟΝ ΛΑΧΕΙΟΝ

μαϊρὶς· καὶ καθ' ἑκάστην ἡμέραν ΤΥΧΕΡΟΥΣ

360.000.000

ΔΡΑΧΜΩΝ

ΔΡΑΧΜΩΝ 5.000.000

δραχμῶν σὲ καθεστὸς ἐκδόσιν

45α) τῶν ἀγοραστῶν κερδίζουν ὁπωσδήποτε

65α) τῶν ἀκαθαρσίτων εἰσπράξεων δίδονται

εἰς τοὺς ΤΥΧΕΡΟΥΣ

Μὲ τὸν ΕΘΝΙΚΟΝ ΛΑΧΕΙΟΝ τακτοποιεῖται

ἢ νὰ προβληθῇ ὡς

ΤΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΑ ΝΥΚΤΕΡΙΝΑ

Ἐξυπηρετικὸν τοῦ κοινοῦ καὶ τῶν συμφερόντων τῶν λεοφορειούχων εἶναι τὰ νυκτερινὰ δρομολόγια τοῦ ΚΤΕΛ Θεσπρωτίας δι' Ἀθήνας. Ἡ ἀπόστασις ὅμως εἶναι πολλὴ γὰρ. Διανέεται εἰς 13 - 15 ὥρας. Καὶ ἕνας ὁδηγὸς διὰ μίαν τοιαύτην διαδρομὴν δὲν εἶναι ἐπαρκής. Κουράζεται ὡς ἄνθρωπος εἰς τὸ βολὰν ὅλην τὴν νύκτα.

Εἰς τὴν κοῦρασιν τοῦ ὁδηγοῦ ἀποδίδεται τὸ εὐτελὲς μετὰ ὀλίγας ἐλαφρὰς δυστέχνειαν πρὸς συνέβη παρὰ τὴν ἑλπίδα εἰς τὸ αὐτοκίνητον τῆς γραμμῆς αὐτῆς. Ἐτραυματίσθησαν ἀρκετοὶ ἀλλὰ ἅπαντες διεσώθησαν. Τὸ ὅτι δὲν ἐπὶ ἡγεσίᾳ θύματα δὲν σημαίνει ὅτι ἀποκλείονται οἱ κίνδυνοι διὰ τὸ μέλλον. Ἀνθρώποι εἶναι καὶ οἱ ὁδηγοί. Κουράζονται, συστάζονται καὶ ὅμως τὸ καθήκον τῶν τοὺς καλεῖ νὰ συνεχίσουν τὸ ταξίδιον τῶν μετὰ κίνδυνον τῆς ζωῆς τῶν καὶ τῶν ἐπιβατῶν.

Πρέπει οἱ ἀρμόδιοι τοῦ ΚΤΕΛ καὶ ὁ κ. Νομάρχης νὰ ἐξετάσουν τὸ θέμα. Καὶ ἡ μόνη λύσις εἶναι νὰ ὀρίξωται δύο ὁδηγοὶ εἰς τὰ λεωφορεῖα. Διὰ νὰ ἐναλλάσσονται εἰς τὸ βολὰν. Εἶναι ὁ μόνος τρόπος νὰ ἀποτραποῦν οἱ κίνδυνοι οἱ προσερχόμενοι ἀπὸ τὴν κοῦρασιν τοῦ ὁδηγοῦ.

Ο Κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΓΙΔΗΣ

Διεκοπή ἀπὸ τινος χρόνον ἡ ἐκδοσις τῆς «Θεσπρωτίας» Φιλιατῶν λόγῳ τῆς ἀσθενείας τοῦ ἐκδότου ταύτης κ. Γεωργίου Βουγρίδου. Ἡ κοινὴ νία παρακολουθεῖ με ἐνδιαφέρον καὶ συμπόνειαν τὴν ἐπιτεινόμενην ἀσθενείαν τοῦ προσφιλοῦς συναδέλφου κ.Γ. Βουγρίδου καὶ εὐχεται τὴν ταχεῖαν ἀνάρρωσίν του διὰ νὰ συνεχίσῃ τοὺς ἀγῶνας του ἐπὶ τοῦ τόπου. Ὑπῆρξε καὶ εἶναι πολέμιον ἠθικὸν κερταλὸν διὰ τὸν τόπον ὁ κ.Βουγρίδης. Οἱ ἀγῶνες του οἱ πνευματικοί, κοινωνικοί, πολιτικοί, ἔθνικοι τὸν ἔχουν κατατάξει εἰς τὴν χορείαν τῶν ἀγῶνων πνευματικῶν ἀνθρώπων. Τὸ ἦθος καὶ ἡ ἀνιδιοτέλεια αὐτοῦ εἰς ὅλους τοὺς ἀγῶνας τὸν ἔχουν καταστήσει συμπαῖν εἰς τὴν θεσπρωτικὴν κοινωνίαν, εἰς τὴν συνειδησιν τῆς ὁποίας ἔχει ἐπιβληθῇ. Ἰδοὺ διατὶ τὴν πορείαν τῆς ἀσθενείας του παρακολουθεῖ με ἐνδιαφέρον ἡ θεσπρωτικὴ κοινωνία καὶ εὐχεται τὴν ταχεῖαν τοῦτον ἀνάρρωσιν.

Ο ΛΟΓΟΣ ΠΕΡΙ ΕΝΤΡΟΠΗΣ

Τὸ τραγικὸν δημοῖον ἡμαρτῶν μουσικῶν κοινωτῶν τῆς ΕΡΕ γράφει: «Ἰσχυροὶ ζοῦνται οἱ ἀποστάται, εἰ εἶναι στρατιῶται τῆς ἀληθοῦς Δημοκρατίας. Ὁ ἰσχυρισμὸς τῶν, μετὰ τὴν ἀλήθειαν — τὴν ὁποῖαν οἱ ἐπαρκοῦντες οὐδέποτε τὴν ἐγγνώσαν — ἀποτελεῖ ἔθρονον διὰ τὸν ἑλληνικὸν λαόν, ἐνδ' ἀντιθέτως ἀποδεικνύεται ὅτι οὗτοι εἶναι οἱ διασφαλεῖς Δημοκρατίας. Οἱ τε ἱσχυροὶ ἐντροπῆς δὲν ὑπάρχει». Συμφωνοῦμεν ὅτι δὲν ἔχουν ἐντροπὴν οἱ ταῦτα ἰσχυρίζομενοι. Ἀλλ' ἔχουν ἀρά γε ἐντροπὴν ἐκεῖνοι οἱ ὁποῖοι μέχρι τῆς 24(2) 64 ἐξέμουν τὴν ΕΡΕ με ἀνταλλάγματα, καὶ σήμερα, ἐναντι ἀνταλλάγματων πάλιν ἐμφανίζονται ὡς οἱ φανατικότεροι δημοκρατικοί;